中北大学党史学习教育文件（2021）DSB.19

中北大学处级以上领导干部
“读原著、学原文、悟原理”专题学习研讨方案
党史办〔2021〕19号

各基层党委、党总支、直属党支部：
为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神和习近平总书记关于开展党史学习教育的一系列重要讲话重要指示精神，进一步推动党史学习教育走深走实，按照党中央统一部署及省委、校党委工作要求，现就关于推动处级以上领导干部读原著、学原文、悟原理的相关要求，制定以下方案。
一、目标要求
聚焦学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行和学党史、悟思想、办实事、开新局的目标要求，持续打牢学习这个基础，紧抓党员领导干部这个“关键少数”，通过实实在在的制度举措，把学懂弄通做实的要求落在实处。
二、学习任务
学校处级以上领导干部要认真学习研读全面系统反映习近平新时代中国特色社会主义思想的著作及权威学习读本、习近平总书记系列重要论述摘编及学习纲要、习近平总书记最新重要讲话和重要文章、关于习近平总书记成长之路和奋斗历程的图书，从读原著、学原文、悟原理中进一步感悟科学思想伟力，激发转型发展动力。
三、方法举措
（一）个人主动自学
处级以上领导干部要结合思想实际和所属工作行业、领城情况，着眼提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，制定自学计划，明确学习目标。在学好党史学习教育指定学习读本（四本书）的基础上，结合各自实际学好用好《中华人民共和国简史》《改革开放简史》
《社会主义发展简史》等学习参考材料。可充分利用《人民日报》APP、“求是网”微信公众号、“学习强国”学习平台、山西干部在线学院、“三晋先锋”APP等平台和资源，深化学习。
（二）集体专题研学
以读书班形式举行三次理论学习中心组党史专题学习会，分别为：
1.围绕学习习近平总书记关于本行业本领城的重要论述，把党史学习教育同落实“十四五”规划重点任务、建设“双一流”大学结合起来进行研讨(9月底前)；
2.围绕学习习近平总书记关于全面从严治党的重要论述，把党史学习教育同全面加强党的建设、增强党组织创造力凝聚力战斗力结合起来进行研讨(10月底前)；
3.围绕从习近平总书记成长之路和奋斗历程中感悟领袖风范、汲取精神伟力，把党史学习教育同贯彻落实我省第十二次党代会精神，全方位推进高质量发展、破解经济社会发展难题、为群众办实事结合起来进行研讨(11月底前)。
      （三）红色资源助学
用山西红色资源“富矿”涵养党员干部初心使命，把丰富的红色资源作为党史学习教育的生动教材。各单位各部门要于10月底之前组织本单位处级以上领导干部就近就便参观革命遗址遗迹、革命博物馆、纪念场馆等，通过实地实物、鲜活讲解、互动体验等开展现场教学，从太行精神、吕梁精神、右玉精神、刘胡兰精神等革命精神中汲取力量，传承红色基因，赓续精神血脉，用党的奋斗历程和伟大成就鼓舞斗志、明确方向，用党的光荣传统和优良作风坚定信念、凝聚力量。
（四）“关键少数”领学
处级以上领导干部要做到“三带头”。
一要带头自学和开展学习研讨，充分发挥示范带动作用，第一时间跟进学习习近平总书记重要讲话精神，第一时间展开专题研讨；
二要带头深入基层宣讲，处级以上党员领导干部要在本单位本部门、分管领域、基层联系点开展至少1次专题宣讲（可结合校党史办〔2021〕18号文件关于宣讲安排的要求统一进行）；
三要带头讲授专题党课，深入所在党支部、党小组，以讲党课的形式与党员干部群众开展面对面的互动交流，不断提升党性修养和思想境界。主要领导要在理论学习中心组集体研讨中做重点发言，并对其他成员学习情况进行点评。
（五）办实事中检学
要把党史学习教育同推动工作结合起来，同解决实际问题结合起来，围绕建设高水平大学、解决群众“急难愁盼”问题，围绕解决困难群体实际间题，进一步细化“我为群众办实事”项目清单，进一步做实为群众办实事的工作措施，坚持把“我为群众办实事”成果作为检验党史学习教育成效的试金石。
四、工作要求
    （一）发挥带头作用。基层党委、党总支、直属党支部要落实主体责任，形成“关键少数”示范带动“绝大多数”的生动局面。把领导干部“读原著、学原文、悟原理”专题学习研讨作为一项重要政治任务，对全校党员形成示范带动作用。要紧密结合本单位本部门实际，列出必读书目，确定集体学习研讨具体内容，积极创新学习载体，丰富学习形式，切实做到有组织、有计划、有步骤、有成效。
（二）完善长效机制。要进一步提高党委中心组学习的质量和效果，完善学习规则、加强统筹指导，坚持理论性、突出针对性、讲求实效性，大力弘扬马克思主义学风，坚持读原著、学原文、悟原理，不断提高马克思主义理论水平，不断提高运用科学理论解决实际问题的能力，健全完善党史学习教育中加强理论武装、感悟思想伟力的有效机。
（三）强化督促指导。校巡回指导组对全校处級以上领导干部学习情況进行至少一次全面检查和指导。既要检查掌握学习进展情况，更要突出学思用贯通、知信行合一的质量标准并予以指导，针对学习中的薄弱环节，共同研究改进提高的具体办法，帮助各级党组织特别是处级以上领导干部加深对中国共产党百年奋斗历程的理解体悟，加深对习近平新时代中国特色社会主义思想的系统理解和把握，切实将党史学习教育成效转化为我校乃至全省全方位推进高质量发展的强大动力。

附：中北大学处级以上领导干部必读书目参考清单

           中北大学党史学习教育领导小组办公室
              2021年9月14日

附：中北大学处级以上领导干部必读书目参考清单（仅供参考）
1.习近平《论中国共产党历史》
2.《毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》3.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》
[bookmark: _GoBack]4.《中国共产党简史》
5.《中华人民共和国简史》
6.《改革开放简史》
7.《社会主义发展简史》
8.《习近平谈治国理政》（第三卷）
9.《习近平的七年知青岁月》
10.《中华人民共和国教育法》（最新修正本）
11.《中北大学简史》
12.《中北大学校史》第四册（2011-2020）
中共中北大学委员会党史学习教育领导小组办公室 第 1 页 共 2 页